Bazı nahiv âlimleri zâid olan bu harflerle ilgili

* Yrd. Doç. Dr., O.M.Ü. İlh. Fak. Arap Dili ve Belâğatı Ana Bilim Dalı (e-posta: ayuksel@omu.edu.tr)

¹ İbn Manzûr, *Lisânü'l-Arab*, Dâru'l-Meârif, Kahire, د ي ز mad. c. III, s. 1897; Ebû'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, *Esâsü'l-Belâğâ*, Dâru Sâdir, Beyrut, 1399/1979, s. 280; *Mu'cemü'l-Vasîl*, Heyet, Çağrı Yay., İstanbul, 1986, s. 409.

² Zâid harfler الهم تاء veya هويت السماء ifadelerinde de toplanır. Bk. Ebû'l-Feth Osmân b. Cinnî, *Sırru Sinâ'ti'l-'râb*, nşr. Hasen Hindâvî,

Dâru'l-Kalem, Dımaşk, 1413/1993, c. I, s. 62; Muhammed Sa'îd İsbir- Bilâl Cüneydî, *eş-Şâmil*, Dâru'l-'Avde, Beyrut, I. Baskı, 1981, s. 516.

³ George M. Abdülmesih - Hani George Tabrî, *el-Halîl - Mu'cemü Mustalahâti'n-Nahvi'l-Arabî*, Mektebetü Lübnan, 1410/1990, s. 231.

⁴ 'Abdurrahmân Tâc, "Hurûfü'z-Ziyâde ve Cevâzu Vukûhâ fi'l-Kur'âni'l-Kerîm", *Mecelletu Mecme'i'l-Lügati'l-Arabîyye bi-Dımaşk*, c. 30 (1392/1972), s. 21.

olarak "hurûcuha mine'l-cümleti keduhûliha fihâ/cümlede bulunması ile bulunmaması arasında bir fark olmayan kelimelerdir" şeklinde tanımlamada bulunmuş, bazıları ise zâid kelimelerin cümlelerin aslı anlamını değiştirici nitelikte olmadığını söylemişlerdir.⁵

a-Dinî duyguların etkisi. Bu durum onlara göre Kur'an'ın kudsîyetine gölge düşürür. Çünkü Kur'an, muhkem bir kitaptır ve onda ne bir fazlalık ne de bir

¹⁰ Bedreddin Muhammed b. Abdillâh ez-Zerkeşi, *el-Burhân fi 'Ulûmi'l-Kur'an*, Halep, 1972, c. III, s. 34.

¹¹ Bedrettin Hasan b. Kâsım el-Murâdî (749/1348), *el-Cene'd-Dâni fi Hurûfi'l-Meânî*, thk., Fahreddin kabave-Muhammed Nedim Fâdil, 1973, s. 73; Benzer açıklamalar için bk. Raûf Cemâl, *el-Menhel fi Beyâni Kavâidi İlmî'l-Hurûf*, Dâru'l-Hicre, İrân, Kum, 1405/1985, I. Baskı, s. 91; Raûf Cemâl bu çalışmasında "Harflerde ziyâdelik anlamda ziyâdeliğe delâlet eder. Aksi halde bu harfin kullanılmasının bir anlamı kalmaz" der.

¹² Tâc, a.g.mkl., 23.

¹³ 'Alî Necdî Nâsîf, "Min Vahyi'z-Ziyâde fi'l-Kur'âni'l-Kerîm", *Mecelletu Mecme'i'l-Lügati'l-Arabiyye*, Kahire, c. 47 (1401/1981), s. 43.

¹⁴ Hüd, 11/1.

¹⁵ ez-Zerkeşi, *el-Burhân*, III, 72-73.

⁵ Tâc, "Hurûfû'z-Ziyâde, s. 22.

⁶ İbn Hişâm, *Muğni'l-Lebib 'an Kütübi'l-E'arîb*, nşr. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, I/101-111; Ömer Kurt, *Arap Dilinde Cer Harfleri*, İFAV, İstanbul, 1999, s. 101.

⁷ Bakara, 2/17.

⁸ Gâşiye, 88/22.

¹⁹ Örneğin Abdurrahmân Tâc bunların sayısının 6, ez-Zerkeşi ise 7 tane olduğunu söyler. ez-Zerkeşi bu harflerin yedi tane olduğunu söylemekle birlikte bu sayının kesinlik ifade etmediğini de belirtir. Bk. Tâc, a.g.mkl., s. 21; ez-Zerkeşi, *el-Burhân*, III, 75.

²⁰ Sibeveyh, Ebû Bişr 'Amr b. 'Osmân b. Kanber (ö. 180/796), *el-Kitâb*, nşr. 'Abdüsselâm Hârûn, 'Âlemü'l-Kütüb, Beyrut, 1385/1966, c. III, s. 5; Ahmed b. Abdennûr el-Mâleki (ö. 702/1302), *Rasfu'l-Mebâni fi şerhi Hurûfi'l-Meâni*, thk. Ahmed Muhammed Harrât, Matbûâtü Mecme'il-Lügati'l-Arabiyye, Dimeşk, 1985, 193.

²¹ Mâleki, a.g.e., 193.

²² Bu nedenle Mâleki ان'le ilgili olarak "fiilleri nasbeden edatları anasıdır" der. Mâleki, a.g.e., 193.

Örneğin "إن اصنع" / Ona: "gözümüzün önünde gemiyi yap" diye vahyettik. Müminün, 23/27 Âyetinde ki ان harfinde olduğu gibi ki buradaki "فأوحينا إليه إن" ifadesi "فلنا له / Ona dedik" takdirindedir.

²⁵ Mâlekî, a.g.e., 197; İrbîlî, Alâaddin b. Ali el-İrbîlî (572-631/1176-1234), *Cevâhiru'l-Edeb fi Ma'rifeti Kelâmi'l-Arab*, nşr. İmîl Bedî' Ya'kûb, Dâru'n-Nefâis, 1412/1991, Beyrut, s 197; İbn Hişâm, a.g.e., I, 33.

²⁶ ez-Zemahşerî, Mahmûd b. 'Ömer, *el-Keşşâf an Hakâiki Gavâmidî't-Tenzil ve 'Uyûni'l-Ekâvil fi Vücûhi't-Te'vil*, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut, 1406/1986, II, 179.

²⁷ Ebû'l-Fütüh, a.g.e., 199.

²⁸ Ankebût, 29/33.

²⁹ Yûsuf, 12/96.

³⁰ Kasas, 28/19.

³¹ Ali Necdi Nâsif, "Min Esrâri'z-Ziyâde fi'l-Kur'âni'l-Kerîm", *Mecelletu Mecme'i'l-Lügati'l-Arabîyye*, Kahire, (1398/1978), s. 58; Bu makalenin Türkçe çevirisi için bak. Fatih Kesler, "Kur'an-ı Kerim'deki Zâid Harflerin Sırları", İslâmî Araştırmalar Dergisi, Cilt, 14, yıl:2001, No:1, s. 34; Bu noktada Kesler'in yapmış olduğu çeviride makale başlığının "Kur'an-ı Kerim'deki Zâid Harflerin Bazı Sırları" şeklinde çevrilmesi daha uygun olurdu.

527-570.

57 Zümer, 39/36, Gâşîye, 88/22.

58 Fussilât, 41/47; Fâtır, 35/22.

59 Hâkka, 69/41.

60 Bahâuddîn Abdullah b. 'Akil, Şerhu İbn 'Akil, Dâru'l-Fikr, 1972, I, 309-310; Ahmed Cemil Şâmî, Mu'cemü Hurûfi'l-Meânî, Müessesetü'l-İzzeddîn, I. Baskı, Beyrut, 1413/1992, s. 31.

61 Yûnus, 10/27.

âyetindeki با harfi kuralsız zâiddir.⁶² Nitekim aynı ifadenin Şûrâ, 42/40. âyetinde "وجزاء سيئة سيئة مثلها" / Kötülüğün cezası misli ile dir) bu görüşü destekler. Yine "اولم يروا ان الله الذى خلق السموات والارض ولم يعى بخلقهن يقادر على ان يحيى الموتى / Gökleri ve yeri yaratan, bunları yaratmakla yorulmayan Allah'ın, ölüleri diriltmeye kâdir olduğunu görmediler mi?"⁶³ âyetindeki با harfi de Ebû'l-Hasen b. 'Usfûr el-İşbîlî (ö. 663/1265)'ye göre kural dışı zâid olarak gelmiştir (şâz).⁶⁴

c-Bazı fiillerin mef'ulünden önce:

Bu kullanım yaygın ve kıyâsi olmayıp "مدى القى" / "عرف هز" gibi bazı fiillerin mef'ullerinden önce görülür.

İbn Hişâm "فالمطلقات يترصن بانفسهن" / Boşanmış kadınlar üç kur' kendilerini gözetlerler"⁷³ âyetindeki با harfini bazıların bu şekilde zâid kabul ettiğini, ancak نفس veya عين kelimeleri ile te'kid edilen merfû muttasıl zamirinin önce munfasıl bir zamirle tekit edilmesi gerek-

62 İbn Hişâm, a.g.e, I, 109; İrbillî, a.g.e, 53; el-Murâdî (749/1348), a.g.e., 55; İbn Cinnî, a.g.e, I, 138.

63 Ahkâf, 46/33.

64 Murâdî, a.g.e, 228; İrbillî, a.g.e, 53.

65 İrbillî, a.g.e, 50-51; İbn Hişâm, a.g.e, I, 109; Zerkeşî, a.g.e, III, 83.

66 Bakara, 2/195.

67 Meryem, 19/25.

68 Hacc, 22/15.

69 Hacc, 22/25.

70 Sâd, 38/33.

71 Tâc el-Kavlü fi bâ, 30.

/ Allah onları bağışlayacak değildir"⁹⁷ âyetlerinde lâm'ın haberinden önceki lâm harfleri bunun gibidir.

74 İbn Hişâm, a.g.e, I, 111.

75 Murâdi, a.g.e., 55; İbn Hişâm, a.g.e, I/110.

76 İbn Hişâm, a.g.e, I/109; Tâc, el-Kavlü fi bâ, 26.

77 Ebû'l-Kâsım ez-Zeccâci (ö. 337/948), Kitâbu'l-Lâmât, nşr. Mâzin el-Mübârek, Dârü'l-Fikr, 1405/ 1985, 65-148; Mâleki, a.g.e., 306-313.

78 Mâleki, a.g.e., 320.

79 Yûsuf, 12/43.

80 A'râf, 7/154.

81 Bakara, 2/91.

82 Burûc, 85/16.

83 Enbiyâ, 21/94.

84 Enbiyâ, 21/78.

85 Meryem, 19/44.

86 Enbiyâ, 21/52.

87 Diğer örnekler için bk.

İ'tirâziyye cümleleri ile bazı hâl cümlelerinin başında da vav harfi bulunur.¹⁴² Bunlar vâv harfinin aslı kullanımlarıdır.

Bu harf bazen de zâid olarak gelir. Alaaddin İrbilî, Ebû Sâ'id el-Gaznevî (ö. 582/1186)'den naklen, vav harfinin nekre'ye sıfat olarak gelen cümlelerle marife'ye hâl olarak gelen cümlelerden önceki kullanımının zâid olduğunu ve mevsûfun sıfatla ittisâfının kesinliğine işaret ettiğini söyler.¹⁴³ Benzer açıklamaların Zemahşerî tarafından da yapıldığı görülür.

Örneğin Ferrâ, "فاجعل افعدة من الناس ثهوى الیهم" / İnsanlardan birtakım kimselerin gönüllerine sevdin"¹⁶⁷ âyetindeki الی harfini (âyeti ثهوى şeklinde okuyanların kirâatine göre) "ردف لكم" okuyuşuna benzetir.¹⁶⁸ Konuya eserinde yer veren İbn Hişâm "vefîhi nazar" diyerek bunun kuşku olduğunu ifade eder.¹⁶⁹ Zemahşerî de Esâsü'l-Belâğ'a da الی fiilinin mef'ûlünü الی harfi ile aldığını

150 Selahaddin Halîl b. Ahmed Keykeldî el-'Alâî (ö. 694-761/1295-1360), *el-Füsûlü'l-Müfide fi'l-Vâvî'l-Mezîde*, nşr. Hasan Müsâ eş-Şâir, Dâru'l-Beşîr, 1410/1990, Ürdün, s. 146.

151 İbn Hişâm, *a.g.e.*, II, 362; Mâlekî, *a.g.e.*, 487-488.

152 Bu görüş Fârisî'ye nispet edilmektedir. Mâlekî, 450-451; Murâdî, *a.g.e.*, 252; İrbillî, *a.g.e.*, 230; İbn Hişâm, *a.g.e.*, I, 184-184.

153 Hûd, 11/41.

154 Zerkeşî, *el-Burhân*, IV, 303.